1

证券代码：000973 证券简称：佛塑科技 公告编号：2022-12

佛山佛塑科技集团股份有限公司

关于 2022 年预计为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

2022 年 3 月 24 日，佛山佛塑科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“佛

塑科技”）第十届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公司 2022 年预计为控股

子公司提供担保的议案》。为了满足经营发展需要，公司的控股子公司东莞华工佛

塑新材料有限公司（以下简称“东莞佛塑”）、广东合捷国际供应链有限公司（以下

简称“合捷公司”）、成都东盛包装材料有限公司（以下简称“东盛公司”）2022 年

拟向银行申请综合授信，按照银行的要求，需公司相应提供连带责任担保。公司根

据 2022 年度整体经营计划及控股子公司业务发展规划，并结合上一年度公司对外

担保的实际使用情况，拟为上述控股子公司向银行申请综合授信时提供连带责任担

保，预计担保总金额为人民币 7,000 万元，具体担保情况如下：

单位：万元

担保

方

被担

保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

2021 年

度批准

额度

截至目

前担保

余额

2022 年

度担保

额度

担保额

度占公

司最

近一期

净资产

比例

是否关

联担保

反担保措施

佛塑

科技

东莞

佛塑
75% 33.85% 1,500 0 1000 0.40% 否

东莞佛塑 9 名自然人股东及

东莞市荔丰投资合伙企业以

其所持有东莞佛塑 25%股权

（账面价值为 618 万元）提供

质押作为反担保措施。

2

佛塑

科技

合捷

公司
55% 59.47% 2,000 835 5000 2.02% 否

合捷公司股东永捷（香港）有

限公司以其持有的合捷公司

45%股权（账面价值 8,348 万

元）提供质押作为反担保措

施。

佛塑

科技

东盛

公司
51% 40.52% 0 0 1000 0.40% 否

宁波源源山富进出口有限公

司和创裕投资有限公司将合

计持有的东盛公司 49%股权

（账面价值 3,453 万元）提供

质押作为反担保措施。

合计 - - - 3,500 835 7,000 2.82% - -

公司为上述被担保控股子公司提供担保总金额未超过公司最近一期经审计净

资产的 10%，被担保控股子公司的资产负债率均未超过 70%，公司对外担保总额也

未超过公司最近一期经审计净资产的 50%。对于超过本议案核定担保额度的融资担

保业务，公司将严格按照有关规定另行履行审批程序和信息披露义务。

本次担保事项在《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》规定的董事

会权限范围之内，无需提交股东大会表决。本次担保事项不构成关联交易。

上述担保事项批准有效期限为自公司董事会决议通过之日起 12 个月内。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人的主要信息

名称 成立日期
法定

代表人

注册资本

（万元）
注册地 主营业务 其他股东情况

东莞

佛塑

2015 年

1 月
李少南 RMB666.66 东莞市

防水嵌缝密封条

（带）制造、再

生橡胶制造。

9 名自然人股东

（技术骨干及管

理人员）及东莞市

荔丰投资合伙企

业合计持股 25%。

合捷

公司

2007 年

7 月
蒋巍 RMB13,500 广州市

供应链管理、包

装服务、企业管

理服务。

永捷（香港）有限

公司持股 45%

东盛

公司

2001 年

2 月
谢文 USD1,325.30 成都市 塑料制品制造

宁波源源山富进

出口有限公司持

股 24%、创裕投资

有限公司持股 25%

（二）被担保人最近一年主要财务指标

3

单位：万元

被担保人

名称

2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 1-12 月

（经审计）

总资产 负债总额 净资产 资产负债率 营业收入 净利润

东莞佛塑 3,666.00 1,240.84 2,425.16 33.85% 6,600.79 303.27

合捷公司 45,634.91 27,140.59 18,494.32 59.47% 12,090.48 754.16

东盛公司 11,432.50 4,632.61 6,799.89 40.52% 23,951.31 1,564.46

上述被担保人均不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

上述担保协议尚未签署，被担保子公司将依据其必要的资金需求，在董事会核

定的担保范围内，与银行洽谈具体的融资条件，并签订相关协议。

四、董事会意见

东莞佛塑、合捷公司、东盛公司均是公司的控股子公司，经营正常，资信状况

良好，公司能够充分了解被担保控股子公司的经营情况，决策投资、融资等重大事

项。公司依据被担保控股子公司必要的资金需要提供担保，有利于提高被担保公司

的资金周转率，促进其经营稳定发展，提升经营效率。为了控制担保风险，公司提

供担保时，控股子公司的其他股东同时也相应提供反担保，担保风险可控。上述担

保事项不存在违反相关法律法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定，没有损

害公司及公司股东的利益。公司将加强对控股子公司的资金与经营管理和控制，避

免担保风险。

五、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2021 年 12 月 31 日，公司对外担保金额为 835.06 万元，均是公司为控股

子公司提供的担保，公司对外担保金额占公司最近一期经审计净资产值的 0.34%，

无逾期担保。本次担保事项发生后，公司对外担保总金额为 7,835.06 万元，占公

司最近一期经审计净资产的比例 3.16%，没有超过公司最近一期经审计净资产的

50%。

4

六、备查文件

公司第十届董事会第二十一次会议决议

特此公告。

佛山佛塑科技集团股份有限公司

董事会

二○二二年三月二十六日